
             
                      
                             

Co a kdy přinese 11. revize Mezinárodní 
klasifikace nemocí 

Šárka Daňková, Miroslav Zvolský, Dana Krejčová 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

sarka.dankova@uzis.cz

Konference České demografické společnosti, 16.-17.9. 2021 OstravaPodpořeno v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



2
             
                      
                             

Proč MKN-11 ?

• Vyvíjena ve spolupráci s klinickými odborníky řadu let

• Sběr podnětů na změny a úpravy klasifikace prostřednictvím webové 
platformy, jejich vyhodnocení a zapracování, sběr návrhů na úpravy či 
doplnění probíhá transparentně a kontinuálně

• Přijata v rezolucí v rámci 72.  Světového zdravotnického 
shromáždění s platností od roku 2022

• Převážně elektronický nástroj, její použití, distribuce a implementace je 
výrazně jednodušší

• Reaguje na potřeby uživatelů z různých oblastí zakódovat potřebnou 
úroveň specificity

• Řada odborností oceňuje detailnost a oblasti, které dříve nebylo možné 
prostřednictvím klasifikace identifikovat



3
             
                      
                             

Proč MKN-11 ?

MKN-11

MKN-10





5
             
                      
                             

MKN-11 prakticky

• Základem MKN-11 je tzv. Foundation, vrstva, která je na pozadí všeho a 
obsahuje cca 130 tis. termínů, z nichž se skládají další struktury

• Na ni navazuje tzv. MMS – morbidity and mortality statistics

• nástroje, které WHO připravilo k prezentování a využíváni MKN-11:
• ICD browser jako prezentace struktury klasifikace https://icd.who.int/browse11

• ICD coding tool jako nástroj pro nalezení správného kódu, včetně nástrojů pro identifikaci 
doplňkových informací v rámci tzv. postkoordinace https://icd.who.int/ct11

• Řada manuálů a doplňujících nástrojů 
• Implementation and Transition Guide

• Reference guide

• E-learning, ICD – Fit tool (trénování kódování, návody – doporučení)

https://icd.who.int/browse11
https://icd.who.int/ct11


6
             
                      
                             

Co nového přináší MKN-11 ?
Řadu obsahových změn

• Nemoci krve a krvetvorných orgánů

• Nemoci imunitního systému

• Poruchy spánku

• Stavy související se sexuálním zdravím

• Tradiční medicína

Přesun částí klasifikačního stromu (cerebrovaskulární onemocnění)

Možnost klasifikace pomocí tzv. Extension kódů

WHODAS – škálu pro posuzování funkčních schopností

Především nový formát !!!

Závažnost

Čas – časové určení stavu

Etiologie (kauzalita, infekční agens)

Topologie/specifický anatomický detail

Histopatologie

Rozměry poranění (popáleniny, typy 

zlomeni, typy povrchových zranění)

Vlastnosti vnějších příčin

Stav vědomí

Látky

Kontext diagnózy

Kapacita/kontext



7
             
                      
                             

Jak tedy vlastně vypadá MKN-11 – příklad diabetu

• Diabetes je v MKN-11 řazen do 
endokrinních chorob a rozdělen na 
typy diabetu

• typ 1, typ 2, spojený s malnutricí a 8 
dalších specifických typů diabetu

• s možností kódovat akutní 
komplikace diabetu

• MKN-10

MKN-11



8
             
                      
                             

Jak tedy vlastně vypadá MKN-11 – příklad diabetu

• U akutních komplikací je možné postkoordinací připojit kód typu diabetu

• U typu diabetu lze postkoordinací přiřadit jednu či více manifestací a komplikací



9
             
                      
                             

Jak tedy vlastně vypadá MKN-11 – příklad diabetu
Výsledný kód je poměrně složitý 5A11/MC85&XA5U49/9B71.01&XK9J

DM 2. typu s gangrénou pravého (níže kódem nevyjádřena lateralita) bérce a 
oboustrannou proliferativní diabetickou retinopatií

• 5A11 Type 2 diabetes mellitus

• MC85 Gangrene

• XA5U49 Distal lower leg

• 9B71.01 Proliferative diabetic retinopathy

• XK9J Bilateral

Kódování dle MKN-10

• E11.5 (DM 2. typu s oběhovými komplikacemi)

• E11.3+, H36.0* diabetická retinopatie

• (E11.7 - DM 2. typu s mnohočetnými komplikacemi)



10
             
                      
                             

Tvorba české verze MKN-11
• Překládá se samotná terminologická vrstva MKN-11 (tzv. Foundation layer), obsahuje okolo 130 

tis. termínů, z toho více než 55 000 položek pro kódování mortality a morbidity (MMS)

• Český překladatelský tým – 12členný interní tým z ÚZIS ČR

• Spolupráce s experty z Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků, 1. LF UK

• Kliničtí experti – jsou oslovování k ověření překladu a doplnění české terminologie po 1. fázi 

překladu; nominováni od ČLS JEP

• Překlad probíhá ve webové platformě dodané WHO

• Importem nahrány termíny z MKN-10 (názvy kódovaných položek), zaujímají asi 2 % obsahu 

MKN-11

• Nyní přeloženo (nahrubo) 96.100 termínů (72 % obsahu)

• Validovaná verze by měla být připravena v polovině 2022



11
             
                      
                             

Zavedení MKN-11 v ČR – nezbytné kroky

• Zmapování, plán implementace

• Vytvoření české verze

• Podklady nezbytné pro zavedení – číselníky, pravidla pro kódování

• Školení pro používání MKN-11

• Nástroj pro prezentaci a distribuci MKN-11

• Legislativa nezbytná pro oficiální zavedení MKN-11

• Praktická implementace – úprava datových rozhraní, informačních systémů, úprava CZ DRG 

apod.



12
             
                      
                             

Meziresortní pracovní komise pro přípravu a 
koordinaci zavedení MKN-11 v ČR 

• Ministerstvo zdravotnictví ČR 

• Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

• Státní zdravotní ústav

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

• Ministerstvo obrany ČR 

• Svaz zdravotních pojišťoven ČR

• Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR

• Český statistický úřad

• Česká správa sociálního zabezpečení

• Česká lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně

• Česká lékařská komora

• Česká stomatologické komory

• Asociace nemocnic ČR 

• Sdružení soukromých nemocnic ČR 

• Sdružení ambulantních specialistů

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Příprava
·         Preimplementační analýza

·         Mapování terénu

·         Identifikace potřeb

·         Tvorba a schválení Implementačního plánu

·         Aktualizace a realizace Implementačního plánu

Český překlad
·         Vytvoření české verze MKN-11 (1. verze)

·         Připomínkování experty

·         Schválení a publikace 1. české verze MKN-11

·         Distribuce informace, zejména navázání kontaktu s poskytovateli

·         Podpora české verze (např. vypořádávání návrhů na změny pro rok R+2)

·         Pravidelné aktualizace MKN-11 a navazujících podkladů

Oponentura "široké veřejnosti"

·         Nastavení aktualizačního procesu české verze MKN-11

Metodika použití MKN-11, navazující další nástroje

·         Iniciální Pravidla kódování, překlad doprovodných dokumentů

·         Tvorba číselníků

·         Tvorba/úprava specifických manuálů

·         Převodník z MKN-10 na MKN-11 (příprava)

·         Bridge coding studie

·         IRIS, pravidla pro výběr základní příčiny

Prezentace MKN-11

·         Identifikace možností zobrazení

·         Výběr nástroje pro prezentaci a distribuci

·         Realizace prezentačního nástroje

Edukace

·         Příprava vzdělávacích materiálů/nástrojů

·         Úvodní školení (základní principy, vzhled a struktura MKN-11)

·         Detailní školení kódování dle MKN-11, specificky zaměřená školení

·         Dlouhodobé vzdělávání

Praktická implementace

·         Úprava datového rozhraní NZIS a DASTA

·         Úprava datových rozhraní zdravotních pojišťoven

·         Úprava CZ-DRG

·         Úpravy informačních systémů poskytovatelů

Koordinace s dalšími klasifikacemi

·         Koordinace s MKN-O a systémy sběru onkologických dat

·         Koordinace s obsahem a vydáním MKF a dalšími nástroji pro popis funkčního stavu

·         Koordinace se systémy pro popis vzácných onemocnění

Legislativa

·         Zmapování relevantní legislativy, která s MKN souvisí

·         Identifikace nových potřeb legislativního ukotvení

·         Příprava návrhů změn legislativních dokumentů

·         Připomínkové řízení, akceptace

Aktivita měsíc měsícměsíc měsíc měsíc měsíc měsíc

20272021 2022 2023 2024 2025 2026

Schválena poradou vedení 

Ministerstva zdravotnictví ČR 

jako odborný poradní orgán 

Ministerstva zdravotnictví 



13
             
                      
                             

Mezinárodní aktivity a stav implementace 
v okolních zemích
• MKN-11 je přeložena do 6 oficiálních jazyků WHO

• Další země vytváří své národní verze, některé státy zahájily 
implementaci (s podporou WHO, např. africké země)

• Státy se soustřeďují na implementaci pro potřeby mortality, WHO 
zavádí MKN-11 jako standard pro předávání úmrtnostních dat od 
roku 2022, s přechodným obdobím 5 let

• WHO Europe iniciovala intenzivnější spolupráci v rámci „WHO-FIC 
Europe Network“, první setkání skupiny plánováno na září 2021, 
hlavním tématem je koordinace zavedení MKN-11

• Součástí by měl být přehled aktuálního stavu přípravy a zavádění MKN-11 v 
evropských státech



14
             
                      
                             

Shrnutí

• MKN-11 je klasifikací nového formátu

• Obsahově širší, výrazně větší možnosti kódování informace

• Elektronická, výrazný posun ve způsobu práce s kódovanou informací

• Doporučena k implementaci v roce 2022 (pro oblast mortality)

• Dosud neexistuje jasná koordinovaná aktivita na úrovni Evropy, každá země se 
s ní vypořádává po svém

• V ČR probíhá aktuálně fáze překladu, což je však pouze začátek

• O konkrétním způsobu a termínu implementace bude nutné teprve rozhodnout

• https://www.uzis.cz/mkn#mkn11

https://www.uzis.cz/mkn#mkn11

